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Abstrakt

Tato práce se věnuje typům diskursu běžícího pásu výroby, které používá Českomoravská

konfederace odborových svazů. V první části textu se zabývám popisem teorie běžícího

pásu výroby a rolí tří hlavních aktérů takzvané růstové koalice, kterými jsou Pracující,

Kapitál a Stát. V následující části jsem definovala tři typy diskursu běžícího pásu výroby.

První dva jsou dominantní a označila jsem je jako diskurs konkurenceschopnosti a

solidarity. Oba podporují podstatu běžícího pásu výroby. Třetí diskurs je užíván méně,

nese název diskurs revoluce a jeho podstatou je zpochybnění běžícího pásu výroby. Tyto

tři typy diskursů jsem aplikovala na oblasti flexibilizace práce, technologické změny a

životního prostředí.

This thesis is dealing with types of discourse of the Treadmill of prduction, that are used

by Czech confederation of trade unions. In the first part of the text is the description of the

theory of the Treadmill of Production and of the roles ot the three acters of the so called

growth colaition, which are Labour, Capital and State. In the following part of my work I

defined three types of discourse of the Treadmill of Production. The first two are dominant

and I named them Competition discourse and Solidarity discourse. They both support the

Treadmill of production. The third discourse uses less, it is called Revolution discouse and

is used to opose the Treadmill of production. Those three types of discourse are applied in

topics of teh flexibilization of work, the technological change, and the environment.

Klíčová slova

teorie běžícího pásu výroby, odbory, Kapitál, Pracující, flexibilizace práce, technologická

změna, životní prostředí, environmentální organizace, výroba, diskursivní analýza
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Použité zkratky

ČMKOS Českomoravská konfederace odborových svazů

ČR Česká republika

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OS odborový svaz

OS PHGN Odborový svaz pracovníků hornictví, geologie a naftového průmyslu

OSN Organizace spojených národů

RHSD Rada hospodářské a sociální dohody

USA Spojené státy americké
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1 Úvod

1.1 Vymezení problému

Ke studiu sociální ekologie mě přivedl zájem o otázky ochrany životního prostředí,

který jsem získala nejprve v rodině a po té při spolupráci s několika environmentálními

nevládními organizacemi. Studium mi nabídlo hlubší porozumění tomu, jakými způsoby

naše společnost zasahuje do svého prostředí a jaké to přináší důsledky.

Západní společnost, kam řadíme i Českou republiku, prochází v současné době

mnoha změnami (mnozí mluví i o krizi). Tato společnost je natolik technologicky vyspělá,

že významným způsobem zasahuje do svého životního prostředí a změny, které působí,

můžeme v mnoha ohledech označit jako nevratné. Tyto vážné zásahy jsou v současné

době již velmi dobře zdokumentovány a stále probíhají. Dnešní společnost využívá

přírodní zdroje až na samou mez únosnosti, nebo až za ní (např. Moldan, 2009). Přes to, že

ničivé důsledky současného přístupu jsou známy již nejméně několik desetiletí, nemáme

dodnes v naší společnosti zavedené mechanismy, které by tomuto zjevně neudržitelnému

využívání efektivně bránily.

Mé studium mě přivedlo k přesvědčení, že znalost dopadů lidské činnosti na životní

prostředí sama o sobě ke změně současného stavu nestačí. Je třeba prozkoumat, co je

příčinou těchto dopadů. Jsem přesvědčená, že protože jde o interakci naší společnosti se

svým životním prostředím, odpověď musíme hledat v sociálních vědách, zejména

v sociální ekologii, environmentální sociologii, ekologické ekonomii a případně v

politologii.

Hlavní inspirací pro tuto práci se stal článek amerického sociologa Briana Obacha

Slowing the treadmill of production (Obach, 2004b), který se zabývá Teorií běžícího pásu

výroby, jejímž autorem je americký sociolog Alan Schnaiberg (1980). Tato teorie

podrobně zkoumá vztah spotřeby a výroby v západní společnosti a všímá si dopadů na

životní prostředí.

Obach pak ve svém článku označuje organizované pracující (tedy odbory), za

hlavního potencionálního hybatele změny ve prospěch životního prostředí. Uvádí příklady
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ze Spojených států Amerických, kdy se odbory spojily s environmentálním hnutím a

prosadily opatření, která vedla k lepší ochraně přírody.

Ve své práci se budu zabývat tím, zda podobný potenciál existuje i v České

republice, konkrétně v největší české odborové centrále v Českomoravském odborovém

svazu (ČMKOS).

1.2 Hlavní výzkumné otázky

Položila jsem si tyto tři hlavní výzkumné otázky:

1. V jakých formách a souvislostech se v dokumentech ČMKOS objevuje

problematika životního prostředí?

2. Lze nalézt v textech odborů (potažmo v názorech odborářů zjištěných rozhovory)

vědomí, pociťování nebo doklady toho, že degradace lidského společenství,

kvality života a životního prostředí má společné hlubší strukturální příčiny?

3. Staví se ČMKOS negativně k legislativě podporující zlepšování životního

prostředí z obavy o ztrátu pracovních míst svých členů (tzv. argument

„zaměstnanost versus životní prostředí“)?

1.3 Použité metody

1.3.1 Metody sběru dat

Odpovědi na své výzkumné otázky jsem se snažila nalézt dvěma způsoby –

analýzou dokumentů, které vydává ČMKOS a polostrukturovanými rozhovory

s představiteli jednotlivých odborových svazů, s bývalými předsedy ČMKOS a se zástupci

neziskových environmentálních organizací.

Analýza dokumentů

Zdroje:

ČMKOS vydává značné množství dokumentů a to zejména prostřednictvím svých

internetových stránek a skrze nakladatelství Sondy. Pro svou analýzu jsem si zvolila dva

zdroje dokumentů. Tím nejvýznamnějším byly články v týdeníku Sondy. Tento časopis
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vydávala ČMKOS od roku 1991 do roku 1997 prostřednictvím nakladatelství Sondy a byl

určen především vlastní členské základně. Časopis je dostupný ve Studijní knihovně

odborů, kterou jsem navštěvovala, a články týkající se tématu jsem si fotografovala a doma

potom analyzovala.

O doku 2008 do současnosti vydává nakladatelství Sondy nástupnický časopis

zaniklého týdeníku Sondy pod názvem Sondy Revue (jde o čtrnáctideník). Obsah čísel

tohoto magazínu se v rozšířené formě objevuje také na oficiálních internetových stránkách

ČMKOS pod názvem E-sondy. Pro analýzu článků z období 2008 – 2012 jsem jako zdroj

použila právě E-sondy, a to jak pro jejich snadnější dostupnost přes internet, tak pro snadné

vyhledávání v této internetové databázi pomocí klíčových slov.

Právě internetové stránky ČMKOS (www.cmkos.cz) byly druhým zdrojem

analyzovaných dokumentů. Kromě článků v E-sondách zde byl také dostupný program

ČMKOS na období 2010-20141. Tyto stránky nabízejí kromě e-sond velké množství

zejména ekonomických analýz, které zpracovali odborníci ČMKOS, a které by se do mého

výzkumu nepochybně hodily. Ukázalo se však, že Sondy a E-sondy nabízejí poměrně

rozsáhlý materiál a proto jsem se z časových důvodů rozhodla se ekonomickými analýzami

nezabývat.

Původně jsem také chtěla analyzovat materiály odborů z tripartitních setkání

zástupců státu, zaměstnavatelů a odborů, ale získat tyto materiály po e-mailu do zástupců

ČMKOS se mi nepodařilo, podle sdělení jednoho z respondentů mají často pouze ústní

podobu (rozhovor 4). Tématu tripartitních setkání se nakonec ve své práci věnuji jen

okrajově, a to z důvodů rozsáhlosti tohoto tématu.

Způsob výběru dokumentů:

Pro vyhledávání článků v Sondách jsem zvolila dvě základní tematické oblasti:

1) vztah odborů k životnímu prostředí

2) programy ČMKOS v období 1994 – 2010. Tuto oblast jsem zvolila jako druh

oficiálních dokumentů ČMKOS, které jsou vydávány po celé zkoumané období a jsou

vždy v Sondách publikovány buď v celém znění, nebo jsou dostupné podrobné informace

1 V současné době již tento program na internetových stránkách ČMKOS dostupný není, protože byl

nahrazen programem novým, na období 2014 – 2018.

http://www.cmkos.cz/
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o těchto dokumentech v podobě obsáhlých komentářů (aktuální program je potom

dostupný na oficiálních internetových stránkách ČMKOS).

V první fázi sběru jsem v archivu vybrala všechny články v Sondách a e-sondách,

které se dotýkaly těchto dvou témat. Články jsem vybírala podle názvu. U tématu


[…]


s malou politickou silou.
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Přílohy

Příloha č.1: Otázky k rozhovorům

Sada 1 – otázky k rozhovorům se členy předsednictva OS, a bývalými předsedy ČMKOS

Dopady environmentální legislativy (ochrana prostředí vs. nezaměstnanost)

- Jak ovlivňuje práci ČMKOS/ Vašeho OS environmentální legislativa?

- Snažíte se jí ovlivnit? (Jak?)

- Mají environmentální opatření negativní dopad na nezaměstnanost?

- Lze tyto zájmy sladit?

Odbory jako partner environmentálních organizací

- Existuje spolupráce/komunikace mezi ČMKOS/ Vaším OS a environmentálními

organizacemi?

- Jaké jsou podle Vás důvody pro (ne)spolupráci s environmetálními organizacemi?

Negativní dopady hospodářského růstu

- Jak Váš OS/ ČMKOS vnímá současný trend neplnohodnotné práce? (flexibilizace,

prekarizace práce)
- Co ho způsobuje?

- Jaké je řešení?

- Jak vnímá Váš OS/ČMKOS postupující technologickou změnu v některých

oborech?
- Co ji způsobuje?

- Jaké je nějaké řešení?

Sada 2 - otázky k rozhovoru se zástupcem environmentální organizace

Existuje spolupráce mezi odbory a Vaší organizací?

- Jakou formou?

- Na jakých tématech?

- Byly nějaké překážky?

- Může být případná spolupráce s odbory pro Vaší organizaci nějak nevýhodná?

Existují konflikty mezi odbory a Vaší organizaci?

- V jakých oblastech?

- Dají se řešit?
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Příloha č. 2: Seznam současných členů ČMKOS

1. Českomoravský OS civilních zaměstnanců armády

2. Českomoravský OS pohostinství, hotelů a cestovního ruchu

3. Českomoravský OS pracovníků školství

4. Herecká asociace

5. Nezávislý OS pracovníků potravinářského průmyslu a příbuzných oborů Čech a

Moravy

6. OS dopravy

7. OS ECHO

8. OS hasičů

9. OS KOVO

10. OS pracovníků dřevozpracujících odvětví, lesního a vodního hospodářství v ČR

11. OS pracovníků hornictví, geologie a naftového průmyslu

12. OS pracovníků knihoven

13. OS pracovníků kulturních zařízení

14. OS pracovníků kultury a ochrany přírody

15. OS pracovníků obchodu

16. OS pracovníků peněžnictví a pojišťovnictví

17. OS pracovníků textilního, oděvního a kožedělného průmyslu Čech a Moravy

18. OS pracovníků vědy a výzkumu

19. OS pracovníků výrobních a účelových organizací kultury

20. OS státních orgánů a organizací

21. OS STAVBA ČR

22. OS UNIOS

23. OS zaměstnanců letectví

24. OS zaměstnanců poštovních, telekomunikačních a novinových služeb

25. OS zdravotnictví a sociální péče ČR

26. Severočeské sdružení odborových organizací důlního průmyslu

27. Unie - profesní a odborový svaz orchestrálních hudebníků ČR

28. UNIE odborový svaz profesionálních zpěváků ČR

29. Vysokoškolský OS

Zdroj: ČMKOS web 2014b

Obsah
Abstrakt
Použité zkratky
Úvod
Vymezení problému
Hlavní výzkumné otázky
Použité metody
Metody sběru dat
Diskursivní analýza

Současná západní společnost a stav životního prostředí
Měnící se společnost a nová sociální rizika
Stav životního prostředí
Globální stav životního prostředí

Reakce společnosti na zhoršení stavu životního prostředí a na sociální nejistoty
Environmentální krize a její kořeny
Argument „zaměstnanost versus životní prostředí“

Teorie běžícího pásu výroby
Spotřeba, nebo výroba?
Jak se roztáčí běžící pás?
Aktéři běžícího pásu výroby zblízka Kapitál, Stát, Pracující
Kapitál
Stát
Pracující
Environmentální organizace a jejich případná spolupráce s odbory
Teorie běžícího pásu v dnešní době – shrnutí

Odbory v ČR
Obecná charakteristika českých odborů
Hlavní oblasti zájmu českých odborů
Hierarchie odborových organizací v České republice

Českomoravská konfederace odborových svazů ČMKOS – nejvýznamnější česká odborová centrála
České odbory ve vztahu ostatním dvěma aktérům běžícího pásu
Tripartita
Odbory a stát
Odbory a kapitál

Životní prostředí a environmentální organizace v České republice
Stav životního prostředí v České republice
Neziskové environmentální organizace v České republice

Diskurs běžícího pásu výroby v ČMKOS
Definování diskursu běžícího pásu výroby
Diskurs konkurenceschopnosti
Diskurs solidarity
Diskurs revoluce

Typy diskursů běžícího pásu výroby ČMKOS v programech a ve vyjádřeních současných i bývalých představitelů
Vztah k výrobě a spotřebě v programech a rozhovorech s představiteli ČMKOS
„Čepice v podpaží“ – diskursy běžícího pásu výroby v oblasti flexibilizace práce
„Že bychom rozbíjeli stroje?“ – přístupy k technologické změně
Jak pevná je růstová koalice? – reakce ČMKOS na současnou světovou ekonomickou krizi

Životní prostředí ve vztahu k diskursu běžícího pásu výroby v programech, časopise Sondy a ve vyjádřeních současných i bývalých představitelů ČMKOS
Jak se projevují typy diskursů běžícího pásu v problematice životního prostředí
Které diskursy se objevují v ČMKOS při tematizaci problematiky životního prostředí?
Zpomalování běžícího pásu výroby prostřednictvím environmentální agendy - diskurs solidarity a revoluce
Argument „životní prostředí versus zaměstnanost“ ve vztahu k legislativě životního prostřední – diskurs konkurenceschopnosti
Environmentální organizace – spojenci, nebo nepřátelé odborářů?

Závěr
