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Odbory: pohon nebo brzda běžícího pásu výroby?

Lea Jirovská se ve své diplomové práci zabývá vztahem odborů k životnímu prostředí.

Jako základní rámec si zvolila teorii „běžícího pásu výroby“ (treadmill of production)

amerického environmentálního sociologa Allana Schnaiberga. Tato teorie se snaží vysvětlit

systémovou povahu skutečnosti, proč, když moderní společnost má dostatek informací o

ničení životního prostředí, v něm nadále pokračuje. Běžící pás výroby má podle Schnaiberga

tři hlavní aktéry – Stát, Kapitál a Odbory a právě na roli odborů se zaměřila Lea Jirovská ve

své diplomové práci.

Prostřednictvím teorie běžícího pásu výroby si autorka kladla otázky, zda odbory

v České republice (konkrétně ČMKOS) reflektují problematiku životního prostředí, kvality

života a zda v konečném důsledku přispívají ke zrychlování, či zpomalování běžícího pásu

nebo dokonce i jeho odmítání. Jako metodu výzkumu zvolila analýzu dokumentů doplněnou o

rozhovory s odboráři. Na základě této analýzy, rozhovorů a za použití diskursivní analýzy

autorka poměrně vtipně konstruuje tři možné diskursy, jak se odbory mohou vztahovat

k běžícímu pásu – diskurs konkurenceschopnosti, diskurs solidarity a diskurs revoluce.

Autorka v první části své práce nejdříve provádí rešerši, v které přibližuje nejen

samotnou Schnaibergovu teorii běžícího pásu, ale i další autory, kteří s ní pracují (Obach, či

Foster), a zároveň to zasazuje i do kontextu jiných autorů, např. Ulricha Becka či Jana

Kellera. Tato část je napsaná stručně, ale velice pěkně a srozumitelně a autorka dobře

pochopila teoretická východiska zmiňovaných autorů. Podobně dobře je napsaná i další část o

odborech či tripartitě v České republice.

V empirické části autorka podrobněji charakterizuje tři zmiňované diskursy a aplikuje

je nejdříve na vztah odborů ČMKOS k proměnám práce v neoliberální fázi kapitalismu s její

tendencí k narůstající flexibilizaci, k technologickým změnám ve výrobních způsobech a

následně i ve vztahu k problematice životního prostředí. Autorka si všímá, jak se diskursy

změnily od počátku 90. let 20. století. Důvody těchto změn by ale stály za větší diskusi.

Ve stručném, ale přehledném závěru autorka shrnuje cíle práce a závěry, ke kterým

dospěla.

Celkové hodnocení:

Diplomová práce Lei Jirovské je logicky strukturovaná. Autorka prokázala vhled do

problematiky, ukázala také, že si osvojila způsob akademické práce. Autorka prokázala

schopnost samostatné práce. Zpracovala dostatek odborné zahraniční literatury.

Zvolené téma považuji za velice zajímavé a málo probádané. Navržené otázky, i

metody považuji za adekvátní, autorka ale mohl v práci podrobněji popsat metodologický

postup. Práce je psaná kultivovaným, čtivým, přitom ale odborným stylem. Na druhé straně ji

ale snižuje na kvalitě, že obsahuje i množství překlepů a grafických nedodělávek, podobně i

práce s odkazy na literaturu má své mezery.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím na pomezí mezi výborně a velmi

dobře, v bodovém rozmezí 14 – 16 bodů.

V Praze, 29. 7. 2014

Mgr. et Mgr. Arnošt Novák